
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

_______________________________________________________________________________ 

Управление  образования  администрации городского округа город Шарья 

 

П Р И К А З 

 

«11»октября2019г. № 505 

 

О проведении муниципального этапа  

регионального экологического конкурса  

«Отходам вторую жизнь»  

 

Во исполнение приказа Департамента образования и науки Костромской области от 

07.10.2019 №1375 «О проведении регионального экологического конкурса «Отходам вторую 

жизнь», с целью экологического образования и воспитания учащихся образовательных 

организаций Костромской области, привлечения внимания педагогов и учащихся  к вопросам 

рационального использования вторичных материалов в повседневной жизни, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. МБУ ДО ЦДО «Восхождение» (Е.А. Шмелѐва): 

1.1. организовать и провести в период с 14 октября по 08 ноября 2019 года 

муниципальный этап регионального экологического конкурса «Отходам вторую жизнь» 

(далее Конкурс) в соответствии с методическими рекомендациями об организации и 

проведении муниципального этапа регионального экологического конкурса «Отходам 

вторую жизнь» (Приложение); 

1.2.  обеспечить информационно-методическое сопровождение Конкурса; 

 - сформировать состав и организовать работу экспертной группы по оценке конкурсных 

материалов; 

- результаты Конкурса оформить протокольно; 

-конкурсные материалы победителей направить на региональный этап Конкурса в срок до 

15 ноября 2019 года. 

2. Руководителям ОУ: 

2.1обеспечить участие воспитанников дошкольных образовательных учреждений, учащихся 

образовательных учреждений 1-11 классов, студентов профессиональных образовательных 

организаций и педагогических работниковв муниципальном этапе Конкурса; 

2.2. направить заявки и конкурсные работы в срок до 01 ноября2019года в МБУ ДО ЦДО 

«Восхождение» по адресу: г. Шарья, ул. П. Морозова, д.15 следующие материалы: 

- заявку на участие (на каждую работу отдельно); 

- конкурсные работы в соответствии с требованиями к конкурсным работам. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Л.Д.Соколову, заместителя 

начальника  управления образования. 

 

 

Начальник управления образования     О.В.Махова 

С приказом ознакомлена     Е.А.Шмелѐва 

     Л.Д.Соколова 

 



Приложение 

к приказу управления образования 

от11.10.2019 №505 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

об организации и проведении муниципального этапа 

регионального экологического конкурса «Отходам вторую жизнь» 

Методические рекомендации об организации и проведении муниципального этапа 

регионального экологического конкурса «Отходам вторую жизнь» разработаны в 

соответствии с положением о региональном экологическом конкурсе «Отходам вторую 

жизнь» (утв. приказом департамента образования и науки Костромской области 

от07.10.2019 №1789О проведении регионального экологического конкурса «Отходам вторую 

жизнь») 

1. Задачами Конкурса являются:  

1) активизация творческой деятельности в сфере подготовки технических решений, проектов по 

вторичному использованию неопасных и инертных отходов;  

2) развитие практических навыков школьников в проектировании и изготовлении из вторичных 

материалов предметов, изделий, имеющих практическое значение в быту, личном подсобном 

хозяйстве, образовательном процессе;  

3) выявление и поощрение одаренных детей в системе общего и дополнительного образования.  

2. Порядок проведения Конкурса  

2.1. Конкурс является заочным.  

2.2.К участию в Конкурсе принимаются творческие работы в следующих номинациях:  

1) использование вторичных материалов в интерьере (предметы интерьера: картины, панно, 

вазы и прочие элементы декора); 

2) использование вторичных материалов в быту (предметы обихода: посуда, мебель,постельные 

принадлежности и пр.); 

3) использование вторичных материалов личном подворье (благоустройство территории и пр.); 

4) использование вторичных материалов в изготовлении одежды, украшений и аксессуаров; 

5) применение вторичных материалов в образовательном процессе (наглядные пособия, 

дидактические игры, спортивный инвентарь и т. д.); 

6) мастер-класс по изготовлению конкурсной работы из вторичных материалов (презентация, 

видео-, фото- с пошаговой инструкцией и др.) 

2.3.Работы, представленные на конкурс, распределяются и оцениваются по группам в 

зависимости от возраста автора (авторского коллектива):  

- первая младшая возрастная категория (обучающиеся дошкольных образовательных 

организаций); 

- вторая младшая возрастная категория (учащиеся 1-4 классов);  

- средняя возрастная категория (учащиеся 5-9 классов);  

- старшая возрастная категория (учащиеся 10-11 классов, профессиональных образовательных 

организаций);  

- педагогические работники (от 18 лет).  

2.4. Количество работ, представленных на Конкурс одним участником, ограничено - не более 

одной в каждой номинации.  

2.5. Работы, представленные на Конкурс, авторам не возвращаются.  

2.6. Для участия в Конкурсе не принимаются работы:  

- не соответствующие тематике Конкурса;  

- не соответствующие требованиям к конкурсным работам;  

- работы, в которых выявлены признаки плагиата.  

3. Критерии оценки конкурсных работ:  

1) соответствие изделия (проекта) заявленной номинации; 

2) качество исполнения работы; 

3) реальность массового применения изделий, внедрения проектов; 

4) новизну и актуальность; 

5) доступность использованных материалов; 

6) разнообразие использованных вторичных материалов; 

7) эстетическую ценность. 

4.Подведение итогов Конкурса  

4.1.Победители Конкурса определяются в каждой номинации и возрастной группе.  

4.2. По каждой номинации определяются победитель (1 место) и призёры (2 и 3 место), которые 

награждаются дипломами I, II и III степени.  

4.3. Все участники Конкурса получают Свидетельство участника Конкурса.  



ЗАЯВКА (для учащихся) 

на участие в региональном экологическом конкурсе «Отходам вторую жизнь» 
1 ФИО автора (авторов) 

полностью 

 

2 Возраст  

3 Образовательное учреждение 

(полное наименование) 

 

4 Детское объединение (какой 

класс, название кружка, студии и 

т. д.) 

 

5 ФИО руководи теля объединения 

(полностью), должность 

 

6 Название работы  

7 Номинация  

8 Возрастная категория  

9 Контактный телефон, e-mail  

 
Согласие на публикацию: да/нет (нужное подчеркнуть)  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-Ф3 

«О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои 

вышеперечисленные данные для оставления списков участников Конкурса, опубликования 

списков на сайте, создания отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных 

материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, 

представления в государственные органы власти, для расчѐта статистики участия в конкурсе, 

организации участия в выставках  

 

 

 

 

Дата заполнения «_____» ______________20____г.  

 

Подпись участника (родителя)____________________  

 

Подпись руководителя___________________________ 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



ЗАЯВКА (для педагогов) 

на участие в региональном экологическом конкурсе «Отходам вторую жизнь» 
1 ФИО автора (авторов) 

полностью 

 

2 Возраст  

3 Образовательное учреждение 

(полное наименование) 

 

4 Должность  

5 Детское объединение (название 

кружка, студии и т. д.), если 

является руководителем или 

педагогом данного объединения 

 

6 Название работы  

7 Возрастная категория  

8 Номинация  

9 Контактный телефон, e-mail  

 

Согласие на публикацию: да/нет (нужное подчеркнуть)  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 

г. №152-Ф3 «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет 

использовать мои вышеперечисленные данные для оставления списков 

участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания отправки 

наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, 

использования в печатных презентационных/методических материалах 

Конкурса, представления в государственные органы власти, для расчёта 

статистики участия вконкурсе, организации участия в выставках  

 

 

 

 
Дата заполнения «_____» ______________20____г.  

 

Подпись участника ____________________  

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



ТРЕБОВАНИЯ 

к конкурсным работам регионального экологического конкурса 

«Отходам вторую жизнь» 

 

1. Для участия в конкурсе принимаются фотоизображения изделий, 

предметов из вторичных материалов (2 штуки: 1 фото -изображение поделки; 2 

фото - изображение участника с данной поделкой, во избежание плагиата). 

Отпечатки фотографий представляются на фотобумаге размером А-4 в цветном 

исполнении. На обороте каждого отпечатка, способом, не нарушающим 

изображение, указывается следующая информация: 

 

-фамилия, имя, отчество участника конкурса (полностью) или название 

творческого коллектива; 

-название работы;  

-номинация конкурса;  

-возрастная категория; 

-название образовательной организации. 

 

2. Описание необходимых дополнительных материалов, используемых для 

изготовления изделия в печатном виде на отдельном листе включающее: этапы 

изготовления изделия, пояснения к внедрению и практическому применению и 

пр.  

Текст должен быть представлен на листах формата А4, выполненных шрифтом 

TimesNewRoman (14 размер шрифта). 

 

4. Для номинации «Мастер-класс» принимается заявка в печатном виде и 

конкурсные материалы в электронном виде на CD-носителе.  

ОБРАЗЕЦ ЭТИКЕТКИ 

 

Иванов Иван Иванович 

«Счётный материал» 

Применение вторичных материалов в образовательном 

процессе 

Младшая возрастная категория 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  
«Красносельская средняя школа» 

Красносельского муниципального района Костромской 

области 
 


